
 

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
       

17.02. 2026 г. № 124              

                   с. Варна                                                                                                      

О мерах по обеспечению пропуска 
паводковых вод и обеспечения 
безопасности населения в период 
весеннего половодья на территории 
Варненского МО в 2026 году 

 
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», п. п. 7, п. 1, ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления мер по 
предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий, 
пополнения водных ресурсов в период весеннего половодья и паводков, 
предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения 
возможного ущерба, обеспечения защиты населения и объектов экономики на 
территории Варненского муниципального округа, администрация Варненского 
муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1.1.  Состав противопаводковой комиссии (приложение № 1); 
1.2.   План противопаводковых мероприятий (приложение№ 2); 
1.3.  Состав сил и средств сводной механизированной группы Варненского 
муниципального округа к безопасному пропуску паводковых вод в 2026 году 
(приложение № 3). 
2.      Рекомендовать начальникам территориальных отделов:  
2.1. Разработать и утвердить план мероприятий по защите населенных 
пунктов, дорог, мостов в период прохождения паводка; 
2.2.  В срок с 01.04.2026 года  по 15.04.2026 года запретить выход на лёд рек и 
водоёмов Варненского МО,  людей и транспортных средств. 



 

2.3. Совместно с МУП «Варненское ЖКО» осуществлять контроль за 
состоянием водоохранных зон и зон санитарной охраны – источников 
питьевого водоснабжения, качество поданной населению питьевой воды, 
сбросами хозяйственно бытовых сточных вод; 
2.4. Создать необходимый запас продовольствия в населенных пунктах, 
которые могут быть отрезаны от дорог в период паводка; 
2.5. Рассчитать необходимое количество транспорта и численности населения 
для эвакуации из зон возможного затопления, вопросы сохранности 
имущества граждан и медицинского обеспечения; 
2.6. Осуществить координацию деятельности служб по обеспечению 
надежного и бесперебойного газо-тепло-водо-электроснабжения населения и 
объектов коммунально-бытового назначения.  
2.7. В целях недопущения чрезвычайных ситуаций, в период паводка, принять 
исчерпывающие меры по ликвидации заторов возле плотин, дамб, переходов 
и других сооружений, построенных без проекта, для местных нужд; 
2.8. Организовать посты наблюдения, из числа сотрудников организаций, за 
паводковой обстановкой на реках и водохранилищах, обеспечив их 
необходимыми средствами связи и оповещения; 
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от 
формы собственности: 
3.1.  Руководителям эксплуатационных организаций  в собственности которых 
находятся гидротехнические сооружения, накопители сточных вод, мостовые 
переезды и переходы, своими приказами сформировать и утвердить дежурные 
бригады на период прохождения паводка, обеспечить их связью, создать 
запасы аварийно - материальных средств. 
3.2. Информировать об обстановке отдел ГО и ЧС администрации 
Варненского муниципального округа Челябинской области по линии ЕДДС по 
телефонам 112 или 2-13-14, ежедневно с наступлением паводка, в 7.00 и 16.00 
часов и немедленно, в случае чрезвычайной ситуации; 
3.3. Руководителям предприятий, выделяющим технику  обеспечить поставку 
исправной и заправленной ГСМ техники и личного состава по мере 
необходимости; 
 
3.4. Начальник Варненских районных электросетей Троицкого филиала ОАО 
«Челябэнерго» (Боровитин В.В.), принять меры по недопущению подтопления  
объектов обеспечения  жизнедеятельности населения, бесперебойного 
электроснабжения Варненского муниципального округа; 
3.5. Начальнику Варненского участка Карталинского филиала АО 
«Челябоблкомунэнерго»  (Тазетдинов Р.Ш.), и начальнику Варненской 
газовой службе филиала АО «Газпром газораспределение Челябинск» в 
Локомотивном городском округе, осуществить координацию деятельности 
организаций по обеспечению надежного и бесперебойного газо-тепло-
снабжения  населения и объектов коммунально-бытового назначения; 
3.6.  Начальнику Варненского Филиала ОАО «Ростелеком» (Емцов А.В.) 
проверить и принять меры по приведению в готовность системы 



 

централизованного оповещения населения, с целью обеспечения 
бесперебойного прохождения информации; 
3.7.  Начальнику отдела МВД России по Варненскому району (Гладышев 
Д.В.) обеспечить охрану общественного порядка в местах пропуска весеннего 
паводка. 
4. Начальнику отдела по делам  ГО и ЧС администрации Варненского  
муниципального округа (Сидосенко Я. О.): 
4.1. Организовать сбор и обмен информации по проведению пропуска 
весеннего половодья, оповещения и информирования населения о 
чрезвычайных ситуациях; 
4.2.  Осуществлять контроль готовности сил и средств районной подсистемы 
PC ГО и ЧС по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС. 
5. Данное постановление опубликовать на сайте администрации Варненского 
муниципального округа (Зуев Е.П.). 
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Глава Варненского  
муниципального округа 
Челябинской области                                                                      Е.А. Парфёнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

                                                                                                      к постановлению 
                                                                                  администрации Варненского 
                                                                                          муниципального округа 
                                                                                              от 17.02. 2026 г.  №____ 

          
                   СОСТАВ 

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ 
ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                                        на 2026 г. 
 
1. Парфёнов Е.А. – председатель комиссии,  глава Варненского 
муниципального округа; 
2. Савицкий Е.М. – заместитель председателя комиссии, по общим вопросам 
главы Варненского муниципального округа; 
3. Сидосенко Я. О. – секретарь комиссии, начальник отдела по делам ГО и ЧС 
администрации Варненского муниципального округа. 
Члены комиссии: 
4.  Гладышев Д. В. – начальник ОМВД России Челябинской области по 
Варненскому округу, подполковник полиции (по согласованию); 
5. Мясников Г.А. – начальник 9ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 
России по Челябинской области, подполковник внутренней службы (по 
согласованию); 
6. Пиманова Г.В. – директор МКУ Управления строительства и ЖКХ; 
7. Яруш Л.Ю. – заместитель главы, начальник Управления образования 
администрации Варненского муниципального округа; 
8. Ковалев В.А. – начальник Управления сельского хозяйства и 
продовольствия; 
9. Овсянникова Т.А. - начальник Управления по развитию территорий 
администрации Варненского муниципального округа; 
10. Стасюкевич В.Л. — генеральный директор МУП «Варненское ЖКО» 

11. Андреев А.Ю. – начальник МКУ «ЕДДС-112  Варненского  округа»; 
12. Серебряков А.В. – начальник 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного 
управления МЧС России по Челябинской области, лейтенант внутренней 
службы ( по согласованию). 
 
 
 
 
 



 

 
                  Приложение № 2 

                       к постановлению  
   администрации Варненского 

           муниципального округа 

             от 17.02. 2026 г.  №___ 

 
План подготовки  мероприятий  по обеспечению безопасного пропуска 

весеннего половодья на территории Варненского муниципального округа 

 на 2026г. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

 Ответственный 
за проведение 

работ 

Руководитель 
предприятия 

Срок 
исполнения 

1 

Для пропуска талых вод в 
населенных пунктах 
очистить от снега и льда 
кюветы и каналы. 
Обратить внимание на 
места интенсивного таяния 
снега 

Начальники 
территориальны

х отделов,  
организации 

округа 

начальники 
территориальн

ых отделов 

до 15.03.2026 
года 

2 

Произвести осмотр ГТС, 
очистить от снега и льда 
водоотводные каналы, 
организовать посты 
наблюдения. Подготовить 
технику для аварийного 
сброса воды 

Руководители 
организаций,  
начальники 

территориальны
х отделов 

Руководители 
организаций,  
начальники 

территориальн
ых отделов 

до 15.03.2026 
года 

3 

Создать на предприятиях 
спасательные бригады, 
подготовить плавсредства, 
технику для аварийно-
восстановительных работ 

Руководители 
организаций 

округа 

58 ПСЧ  

 

Руководители 
организаций 

округа 

Тагиров Т.И. 

до 15.03.2026 
года 

4 
Провести 
восстановительные работы 
после пропуска талых вод 

Руководители 
организаций, 
начальники 

территориальны
х отделов 

Руководители 
организаций, 
начальники 

территориальн
ых отделов 

Март, 
апрель, май 

2026 г. 

 

 



 

 

Приложение № 3 

                       к постановлению 

   администрации Варненского 

          муниципального округа 

               от 17.02.2026 г.  №___ 

Состав сил и средств сводной механизированной группы Варненского 
муниципального округа Челябинской области к безопасному пропуску 

паводковых вод в 2026 году 

№ 
п/п 

Наименование 
предприятия 

дежу
рные 

Авари
йные 

 бри-
гады 

Всег
о 

чело-
век 

Выделяемый 
автотранспорт, 

механизмы 

Коли
чест

во 
(шт) 

1 ОАО «Ростелеком» 5  5 УАЗ-3909 1 

2 ООО «Урал-Сервис-
Групп» 

3 3 9 Т-170 без рыхлителя 

Автогрейдер 

Бульдозер 

КАМАЗ самосвал 

МОАЗ погрузчик 

Хёндай экскаватор 

2 

2 

2 

4 

2 

1 

3 МУП «Варненское ЖКО» 3 3 9 ГАЗ-53-а бойлер  
МТЗ-80 сварочный ст. 
Трактор Т-40 бойлер 

Эксковатор 

1 

1 

1 

1 

4 ООО «Спецстрой» 2 2 4 ЭО-33211 с 
гидромолотом 

ГАЗель 

ЭО-33211 экскаватор 

1 

 
1 

1 

5 Варненский участок 
КЭТС 

2 3 6 Т-40 с прицепом 

ЮМЗ-6 экскаватор 

1 

1 

6 Варненский МАТП 2   ПАЗ-3205 2 

 



 

 
Начальник отдела по делам ГО и ЧС                                   Я. О. Сидосенко 


